
ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 
 
 
 
 
ORDEM DE SERVIÇO No 28/2025/CmdoG               Florianópolis, data da assinatura digital. 

 
 
 

 
Formatura militar alusiva ao Curso de Formação 
de Sargentos (CFS) e ao Curso de Formação de 
Praças (CFP) do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Santa Catarina (CBMSC).  

 
 
 
 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA (CBMSC), no uso de suas atribuições, DETERMINA: 

 
Fica regulada a participação das Organizações Bombeiro Militar da Grande Florianópolis 

na formatura militar alusiva ao Curso de Formação de Sargentos (CFS) e ao Curso de Formação 
de Praças (CFP). 

 
1 SITUAÇÃO 

 
a) Conceito: Formatura do CFS e CFP;  
b) Data: 12 Dez 25 (sexta-feira); 
c) Hora: 10h00min; 
d) Local: Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM);​  
e) Uniformes:   
1. Cerimonialistas/Mestre de cerimônia: 4º A (canícula com quepe e barretas); 
2. Sargentos formandos: 3º A (túnica azul, camisa cáqui, com quepe e barretas); 
3. Soldados formandos: 5º A (calça, gandola, camiseta vermelha e cobertura); 
4. Convidados: 4º A (canícula com quepe e barretas). Na falta deste, 5º A (operacional); e 
5. Ficam autorizados os bombeiros militares da reserva e reforma a utilizarem o uniforme. 

 
1.1 Cerimonial e protocolo 

 
a) Mestre de Cerimônia: Cap BM SUELLEN Lapa Duarte; e 
b) Protocolo e Cerimonial: ST BM DANUSA Cabral e Sgt BM Daniele ZONATTO, com  

apoio do CCS. 
 

1.2 Dados do Grupamento Militar 
 

a) Comandante do Grupamento: Maj BM Marcos Leandro MARQUES (com fardamento 
5º A operacional); 

b) Bandeiras e Estandartes CBMSC: Bandeira Nacional, o Ten BM Richard Locks STUPP 
e Bandeira Estadual, o Ten BM Uelder ALVES da Costa,  com fardamento 5º A operacional; 

c) Oficiais BM reserva nas funções de comando (Bandeira, Cia ou Pel): Cap BM Luiz 
Gustavo BONATELLI; 

d) Guarda-bandeira: 6 (seis) cadetes com o fardamento 5º A (operacional); 
e) Cmt da 1ª Cia: Cap BM Diego Medeiros FRANZ, com fardamento histórico do 

P
ág

. 0
1 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

29
13

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
35

Z
18

C
N

U
.

2



ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 
 
 
CBMSC;  

f) Cmt do 1º Pel da 1ª Cia: Cap BM Franco BRESSAN da Silva, com fardamento histórico 
do CBMSC; 

g) 1º Pel da 1ª Cia: 22 cadetes, com fardamento 5º A (operacional); 
h) Cmt da 2ª Cia: Cap BM Henrique José SCHUELTER Nunes, com fardamento 5º A 

(operacional); 
i) Cmt do 1º Pel da 2ª Cia (CFS): Cap BM Gustavo John ROESNER, com fardamento 5º 

A (operacional); 
j) 1º Pel da 2ª Cia: CFS, com fardamento 3º A; 
k) Cmt do 2º Pel da 2ª Cia (CFP): Cap BM Marco Aurélio Stimamiglio TIMMERMANN, 

com fardamento 5º A (operacional); 
l) 2º Pel da 2ª Cia: CFP, com fardamento 5º A (operacional): 

​ 1. O pelotão do CFP entrará na sequência após o CFS. 
m) Banda de Música do CBMSC. 

 
1.3 Dispositivo militar (da esquerda para a direita) 

 
a) Banda de música; 
b) Cmt do Grupamento; 
c) Guarda Bandeira; 
d) 1º Pel BM da 1ª Cia - Cadetes; 
e) 1º Pel BM da 2ª Cia - Formandos do CFS; e 
f)  2º Pel BM da 2ª Cia - Formandos do CFP. 

 
1.4 Atos 

 
a) Incorporação da bandeira; 
b) Apresentação do Grupamento formado para início da solenidade; 
c) Apresentação do Hino do Estado de Santa Catarina (Banda de Música); 
d) Formatura do CFS; 
e) Formatura do CFP; 
f) Discurso das autoridades;  
g) Desfile da tropa; e 
h) Banho de batismo e encerramento. 

 
1.5 Quadro-horário 

 
a) 07h00min - chegada das viaturas; 

​ b) 08h00min - chegada dos formandos; 
c) 08h00min - chegada banda de música;​  
d) 08h30min - apresentação do efetivo para conferência; 

​ e) 08h50min - entrada em forma no dispositivo; 
f) 09h10min - incorporação da bandeira; 
g) 09h40min - anúncio presença CmtG; 
h) 09h50min - anúncio presença do Governador do Estado;  
i) 10h00min - início da solenidade com a recepção à mais alta autoridade e anúncio das 

autoridades presentes; 
j) 10h05min - apresentação do grupamento formado; 
k) 10h10min - hino nacional; 
l) 10h15min - hino do Estado de SC; 
m) 10h20min - formatura do CFS; 

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

29
13

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
35

Z
18

C
N

U
.

3



ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 
 
 

n) 11h00min - formatura do CFP; 
o) 11h40min - desfile da tropa formada; e 
p) 11h45min - encerramento. 

 
1.6 Convocados 

 
a) Todos os BM nomeados e escalados por esta Ordem;  
b) Todos os membros do Conselho Estratégico do CBMSC (Coronéis BM, Diretores, 

Comandantes de Batalhão, Comandante do CEBM e Chefes de Seção do EMG); 
c) Convidados: demais bombeiros militares e colaboradores. 

 
​ 1.6.1 Apresentação e posicionamento na solenidade 

 
Os bombeiros militares convocados deverão se apresentar ao oficial mais antigo presente, 

dentre os membros da sua OBM/Seção/Diretoria. 
 

1.7 Treinamento 
 
​ O efetivo escalado para funções de comando, guarda-bandeira, mestre de cerimônia, 
CCS, CFS e CFP deve se apresentar no dia 11 Dez 25, às 14h00min, para o treinamento no 
CEBM;  
 

2 ORDEM AOS ESCALÕES SUBORDINADOS 
 

2.1 Ao Gabinete do Comando-Geral 
 

2.1.1 Ao Ajudante-Geral 
 

a) Publicar na rede a nota de convocação dos BM escalados para a solenidade conforme 
item 1.2 desta OS. 

 
2.1.2 Ao Chefe do CCS 

 
a) Apoiar o CEBM na confecção do roteiro da solenidade; 
b) Divulgar o evento na mídia local e na rede BM, bem como encaminhar convites para o 

evento;​  
c) Levar ao CEBM os banners da Comunicação Social para disposição no local, caso 

necessário;​  
d) Levar para o CEBM o balão do CBMSC, caso necessário;​ ​

​ e) Apoiar o CEBM na organização do protocolo/cerimonial durante a solenidade, conforme 
convocação de efetivo desta OS; 

f) Disponibilizar a equipe da CCS ao CEBM para apoiar na organização geral e realização 
do evento; 

g) Providenciar a cobertura fotográfica do evento e publicar no site do CBMSC e demais 
mídias; 

h) Receber a apresentação dos operadores/condutores e orientar o posicionamento das 
Vtr ABTR, AT e ASU do 1º BBM e 10º BBM, bem como da Vtr AEM do 13º BBM, às 7h00min do 
dia da solenidade; 

i) Acompanhar a instalação da Bandeira do Estado na AEM do 13º BBM; e 
j) Participar e colaborar no treinamento do dia 11 Dez 25 às 14h00min. 
 

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

29
13

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
35

Z
18

C
N

U
.

4



ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 
 
 

2.2 Ao Diretor da DLF 
 
​ Disponibilizar 6 (seis) fuzis para o efetivo da Guarda-Bandeira, no horário da apresentação 
do efetivo no dia da solenidade, bem como para o treinamento que ocorrerá no dia 11 Dez 25, às 
14h00min, no CEBM.  

 
2.3 Ao Comandante do 1o BBM 

 
a) Deslocar ao CEBM, às 07h00min do dia 12 Dez 25, uma Vtr ABTR (em condições para 

banho de batismo) que esteja ativa, orientando os operadores e condutores para apresentarem-se 
ao Chefe do CCS; 

1. Orientar as GU para assumir a responsabilidade de auxiliar no tradicional banho aos 
formandos no final da formatura, orientando para que, durante o batismo, seja acionado somente 
um dispositivo sonoro do tipo “Fá-Dó”; e 

b) Deslocar ao CEBM, às 07h00min do dia 12 Dez 25, uma Vtr ASU com guarnição 
(situação risco potencial), que esteja inativa ou como reserva, orientando os operadores e 
condutores para apresentarem-se ao Chefe do CCS;​
​ c) Deslocar ao CEBM, às 07h00min do dia 12 Dez 25, uma Vtr AR com embarcação; 

d) Os operadores e condutores das vtr convocadas deverão se apresentar ao Chefe do 
CCS, no local e horário previsto acima; e  

e) Designar o Oficial mais antigo dentre os membros do seu efetivo subordinado para 
realizar a conferência e receber a apresentação pessoal dos BM correspondentes no evento. Este 
Oficial deve comunicar as alterações ao Gabinete dentro do prazo regulamentar, obedecendo à 
cadeia de comando. 

 
2.4 Ao Comandante do 10o BBM 

 
​ a) Deslocar ao CEBM, às 07h00min do dia 12 Dez 25, uma Vtr AT (em condições para 
banho de batismo) que esteja ativa, orientando os operadores e condutores para apresentarem-se 
ao Chefe do CCS; e 

b) Designar o Oficial mais antigo dentre os membros do seu efetivo subordinado para 
realizar a conferência e receber a apresentação pessoal dos BM correspondentes no evento. Este 
Oficial deve comunicar as alterações ao Gabinete dentro do prazo regulamentar, obedecendo à 
cadeia de comando. 

 
2.5 Ao Comandante do 13o BBM 

 
Escalar 1 (um) bombeiro militar motorista da AEM para deslocar-se ao Centro de Ensino 

Bombeiro Militar (CEBM), em Florianópolis, no dia 12 Dez 25, com a respectiva viatura. O militar 
deverá apresentar-se no local às 07h00min, para apoio à instalação da bandeira de Santa 
Catarina na escada, a qual permanecerá arvorada durante toda a solenidade. 

 
2.6 Ao Comandante do CEBM 

 
a) Reservar uma sala no CEBM para recepção de autoridades e convidados; 
b) Escalar efetivo BM para controle do estacionamento; 
c) Escalar a Sgt BM Daniele ZONATTO para auxiliar o CCS no cerimonial, bem como 

disponibilizar as Bandeiras Nacional e Estadual aos oficiais designados para a função de 
Guarda-Bandeira, conforme item 1.2;  

d) Designar BM para instalar a bandeira do Estado na Vtr AEM no dia do evento às 
07h00min; 

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

29
13

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
35

Z
18

C
N

U
.

5



ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 
 
 

e) Informar ao CCS, pelo e-mail <ccseventos@cbm.sc.gov.br>, os dados do 1º colocado 
no CFS e do 1º colocado do CFP, a fim de que sejam providenciadas as medalhas; 

f) Providenciar o roteiro da solenidade; 
g) Escalar 6 Cadetes para a função de Guarda-Bandeira, os quais devem estar com o 

fardamento operacional e armados com fuzil; 
h) Coordenar o treinamento previsto no item 1.7, providenciando o suporte necessário, 

incluindo som mecânico para execução de hinos e canções militares, bem como a disponibilização 
de microfone; e 

i) Escalar 1 BM para operar o som e apoio no dia do treinamento. 
 

3 PRESCRIÇÕES DIVERSAS 
 

a) Em caso de condições climáticas adversas, a solenidade será realizada no Ginásio do 
CEBM; e 

b) Deve ser observado o Manual de Apresentação Pessoal do CBMSC, instituído pela 
Resolução nº 27, de 4 de novembro de 2025. 

 
 

 
 
Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
Comandante-Geral do CBMSC 
(assinado digitalmente) 

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

29
13

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
35

Z
18

C
N

U
.

6

https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/939c7bb14df5775a669fa009b5ffbce5.pdf


Assinaturas do documento

Código para verificação: 35Z18CNU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 09/12/2025 às 16:11:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyOTEzMl8yOTE0MV8yMDI1XzM1WjE4Q05V ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00029132/2025 e o código
35Z18CNU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


